
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 12 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 12 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 3114, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 
 

“ALTERA O DECRETO Nº 2.936/23, DE 05 DE JUNHO DE 2023 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Altera o caput do art. 1º do Decreto nº 1.991/16, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 1º - São reconhecidas como unidades de difícil acesso a Unidade Básica de Saúde 
Fazendinha, a Escola Municipal José Anastácio Rodrigues, a Escola Municipal Luiz de 
Camões, a Clínica da Família Maria Agrael de Oliveira, a Escola Estadual Municipalizada 
Santo Expedito, a Unidade Básica de Saúde Santo Expedito, a Escola Municipal Waldick 
Cunegundes Pereira, a Clínica da Família Maria Lurdes Campelo, a Escola Municipal São 
José, a Clínica da Família Regina de Brito, a Clínica da Família Esmelinda Pinto de Souza, a 
Escola Municipal Diva Teixeira Martins e a Escola Municipal Senador Nelson Carneiro. ” 

 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O  

____________________________________________________________________ 
_ 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1325/GAP/24. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 990/GAP/24, que autorizou a requisição do servidor CLÁUDIO 
ARANTES, Técnico de Contabilidade, Matrícula n° 6041/01, do Município de Queimados, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo 
da 138° Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 
1.217/2022, a contar de 30/05/2024. (Processo nº. 912/2024/03) 

 
PORTARIA Nº 1326/GAP/24. AUTORIZAR a requisição da servidora BÁRBARA CARIOCA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 
Matrícula n° 12526/01, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138°Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com 
o disposto na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 01 de julho de 2024 a 19 de dezembro de 
2024. (Processo nº. 3553/2024-E) 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Governo 
 
Processo nº4370/2023/19. Com base no parecer do Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços - OGSRP, e da 
Assessoria Jurídica da SEGOV, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à 13ª (décima terceira) utilização da Ata 
de Registro de Preços nº 003/2023, conforme Pregão Presencial para Registro de Preços nº 019/2023 – visando a contratação de 
empresa especializada Formação de Ata de Registro de Preços para prestação de serviços comuns à realização de eventos, sob 
demanda, abrangendo a locação estruturas necessárias à realização de eventos, visando atender a Secretarias e Órgãos 
Municipais da Prefeitura Municipal de Queimados/RJ, no Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Governo , conforme relação anexada às fls. 184 à 187. ADJUDICO o objeto consignado à empresa 
RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ nº 05.879.792/0001-30, no valor de R$ 353.695,00(trezentos e cinquenta 
e três mil e seiscentos e noventa e cinco reais). 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Governo 

Matrícula 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 
 

PORTARIA N° 701/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ANA PAULA 
SANTOS GUIMARÃES, Orientador Educacional, Matrícula 11985/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 11/06/2024 a 
17/06/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 3315/2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA N° 702/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o (a) servidor(a) ANA CRISTINA 
SILVA TENÓRIO, Professor, Matrícula 5864/51, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 07/06/2024 a 21/06/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3258/2024. 
 
PORTARIA N° 703/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) SABRINA SOUZA DA 
SILVA, Assessor de Rotinas Operacionais, Matrícula 16246/01, SEMAS, por 10 (dez) dias a contar de 16/06/2024 a 25/06/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3480/2024. 
 
PORTARIA N° 704/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ROSE MARCIA 
LUXIDI DUARTE, Professor, Matrícula 3613/71, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 04/06/2024 a 03/07/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3341/2024. 
 
PORTARIA N° 705/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) WELINGTON 
GOMES , Intérprete de Libras , Matrícula 12876/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 10/06/2024 a 09/07/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3228/2024. 
 
PORTARIA N° 706/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora SUELLEN DE 
CARVALHO SILVA APRIGIO, Orientador Educacional, Matrícula 15858/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 27/06/2024 a 
26/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°298/2024. 
 
PORTARIA N° 707/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora DYANE GOMES 
LEITE, Professor, Matrícula 15310/01, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 28/06/2024 a 26/09/2024. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°903/2024. 
 
PORTARIA N° 708/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora DEBORA LARISSE DOURADO RIBEIRO, 
Assessor Especial da Fazenda, Matrícula 14224/01, SEMFAPLAN, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 19/06/2024 a 
16/10/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3559/2024. 
 
PORTARIA N° 709/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) TANIA DE OLIVEIRA 
CARVALHO, Professor II, Matrícula 7998/71, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 17/06/2024 a 15/08/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°2854/2024. 
 
PORTARIA N° 710/SEMAD/2024. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA o(a) servidor(a) ELIANE CAMARA VIANA, 
Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 7216/81, SEMUS, por 01 (um) ano a contar de 26/06/2024 a 26/06/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3402/2024. 
 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
 

ERRATA* PUBLICADO NO DOQ 118/24 DE 26/06/2024 

ONDE SE LÊ: ATO 36/SEMAD/24.Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada. 

SEMFAPLAN 

1 
 
JOSIANE BARBOSA MONTEIRO SOARES DA SILVA 
 

14594/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PLANEJAMENTO 

01/07/2024 A 30/07/2024 

 
LEIA-SE:ATO 36/SEMAD/24. Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada. 
  

SEMFAPLAN 

1 
JOSIANE BARBOSA MONTEIRO SOARES DA SILVA 
 

14594/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PLANEJAMENTO 

15/07/2024 A 13/08/2024 

 
 

Paulo César Tavares Araújo 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 
 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 119 – Quinta-Feira, 27 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

Processo nº 1151/2024–E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato do Secretário Municipal de Assistência Social, manifestação do GSRP/SEMAD, em conformidade com o Ato PGM nº 002 de 
28 de julho de 2023 e Ato CGM nº 07 de 31 de julho de 2023, HOMOLOGO a despesa que visa a aquisições  aquisições de 
materiais de expediente, limpeza e consumo, no valor de R$ 4.025,00 (quatro mil, e vinte cinco reais )  e ADJUDICO em favor da 
empresa LEWAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 14.338.440/0001-68, conforme Tabela de Custo de 
Utilização, da Ata de Registro de Preço nº 025/2023. 
 
Processo nº 1157/2024–E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato do Secretário Municipal de Assistência Social, manifestação do GSRP/SEMAD, em conformidade com o Ato PGM nº 002 de 
28 de julho de 2023 e Ato CGM nº 07 de 31 de julho de 2023, HOMOLOGO a despesa que visa a aquisições  aquisições de 
materiais de expediente, limpeza e consumo, no valor de R$ R$ 11.640,75 (onze mil, seiscentos e quarenta reais e setenta e 
cinco centavos)  e ADJUDICO em favor da empresa DUOLIMP COMÉRCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 11.506.338/0001- 
36, conforme Tabela de Custo de Utilização, da Ata de Registro de Preço nº 023/2023. 
 
Processo nº 1160/2024–E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato do Secretário Municipal de Assistência Social, manifestação do GSRP/SEMAD, em conformidade com o Ato PGM nº 002 de 
28 de julho de 2023 e Ato CGM nº 07 de 31 de julho de 2023, HOMOLOGO a despesa que visa a aquisições  aquisições de 
materiais de expediente, limpeza e consumo, no valor de R$ 14.687,00 (quatorze mil, seiscentos e oitenta e sete reais)  e 
ADJUDICO em favor da empresa LIMA COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
30.735.771/0001-98, conforme Tabela de Custo de Utilização, da Ata de Registro de Preço nº 022/2023. 
 
Processo nº 1166/2024–E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato do Secretário Municipal de Assistência Social, manifestação do GSRP/SEMAD, em conformidade com o Ato PGM nº 002 de 
28 de julho de 2023 e Ato CGM nº 07 de 31 de julho de 2023, HOMOLOGO a despesa que visa a aquisições  aquisições de 
materiais de expediente, limpeza e consumo, no valor de R$ 1.770,00 (mil setecentos e setenta reais)  e ADJUDICO em favor da 
empresa RCB SOLUÇÕES. COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME inscrita no CNPJ sob o nº 16.813.260/0001-16, conforme 
Tabela de Custo de Utilização, da Ata de Registro de Preço nº 015/2023. 
 
Processo nº 1194/2024–E. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato do Secretário Municipal de Assistência Social, manifestação do GSRP/SEMAD, em conformidade com o Ato PGM nº 002 de 
28 de julho de 2023 e Ato CGM nº 07 de 31 de julho de 2023, HOMOLOGO a despesa que visa a aquisições  aquisições de 
materiais de expediente, limpeza e consumo, no valor de R$ 1.960,00 (mil novecentos e sessenta reais)  e ADJUDICO em favor 
da empresa ESSENCIAL COSMÉTICOS INDUSTRIA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 01.592.547/0001-96, conforme Tabela de 
Custo de Utilização, da Ata de Registro de Preço nº 028/2023. 

 
Eduardo Lopes Barbosa 

Secretário Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 16.122/01 

 

 Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
ERRATA: Correção no DOQ Nº. 104 – Quinta-Feira, 06 de junho de 2024 - Ano 04 - Página 23, Para que conste: 
ONDE SE LÊ: Portaria Nº 061/SEMUR/2024. Tornar público a Certidão de Edificação Nº 069/2024, destinado à CONSTANTINO 
PESSANHA FILHO, sendo um imóvel de uso residencial com 212,99m² de área total construída com dois pavimentos, que tomará 
n° 37, situado na Rua Albino Santiago, lote 6, quadra H, Bairro Parque Val D’Ariosa - Queimados/RJ, emitido em 04 de junho de 
2024, através do processo de nº 1124/2024-E em nome do requerente. 
LEIA-SE: Portaria Nº 061/SEMUR/2024. Tornar público a Certidão de Edificação Nº 069/2024, destinado à CONSTANTINO 
PESSANHA FILHO, sendo um imóvel de uso residencial com 212,99m² de área total construída com dois pavimentos, que tomará 
n° 328, situado na Rua Albino Santiago, lote 6, quadra H, Bairro Parque Val D’Ariosa - Queimados/RJ, emitido em 04 de junho de 
2024, através do processo de nº 1124/2024-E em nome do requerente. 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Subsecretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat.: 14345/01 – PMQ  

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma presencial 
no dia 01 de Julho de 2024, às 15:00h, no Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila Pacaembu - 
Queimados - RJ, com as seguintes pautas: 

 Verificação de Quórum; 
 Leitura de ata; 
 Demandas solicitadas pelo MP-RJ; 
 Atualização Mesa-Diretora COMDEPI; 
 Montagem das Comissões; 
 Informes. 

Andrea Mendes Ferreira Rosa 
Presidenta do COMDEPI 


